stro viderint expedire, sive in ordinario iudicio, vel extraordinario agatur: promittentes nos ratum et firmum quidquid per eosdem vel aliquem ipsorum circa praemissa, vel in praemissis nomine nostro actum fuerit, habituros. In cuius rei testimonium praesentem litteram fecimus sigilli nostri munimine roborari. Actum Sibiliae, rege imperante, kal. Februarii anno Domini mcccxxii. Petrus Stephanus fecit scribi ». Exceplis perhumaniter auditisque Castellani oratoribus, rescripsit Pontifex¹, ab ipsis quid in tanto negotio decretum esset, accepturum: atque oratorum fidem ac diligentiam collaudavit.

39. Cum jam diutius Ecclesia expectasset, ut principes aemuli imperii concordiam inter se inirent, atque haecenus Romani Pontifices conciliatorum munus frustra gessissent, Urbanus ingruentium in imperio malorum mole coactus, iudicis partes assumere compulsus est. Fluctuabat enim misere Germania, dum incerto relore careret, intestinae dissensiones lacerabant populos, justitia jacebat, scelus vindicis imperatoris terrore solutum libere caput efferebat, obsolesebat religionis ac disciplinae Ecclesiasticae decus: Ecclesia etiam Romana, cum advocato ac defensore careret, cincta undique hostibus parem eladem sentiebat. Praenobilem ergo controversiam, in qua de imperio agebatur, decidere meditatus Urbanus, in deliberationem adduxit in primis, quo titulo Alphonsus Richardusque insigniendi in Actis publicis viderentur: ac post librata diligenti examine utriusque in imperium jura, cum hinc Richardus ab Alexandro in Romanorum regem electus in suis ad eum litteris vocatus esset, atque etiam Aquisgrani diademate redimitus; hinc Alphonso major principum numerus imperium detulisset; utrumque in Apostolicis litteris in Romanorum regem electum appellare decrevit².

40. « Urbanus, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Ordinato nuper imperii negotio, prout consideratis diligenter petitionibus partium, vestrisque consiliis credidimus expedire, dubitatio incidit, quo titulo uterque ad idem imperium electus in nostris litteris sit censendus, pro parte quidem dilecti filii magnifici viri Richardi comitis Cornubiae dicebatur, ipsum in eisdem litteris in Romanorum regem electum et coronatum nominari debere, cum per felicis recordationis Alexandrum papam praedecessorem nostrum, et a nobis etiam in quibusdam litteris ad ipsum, licet super alio directis negotio, sic extilit nominatus: seque cum jam sit in possessione, vel quasi hujus tituli, non potest de caetero ei talis titulus sine injuria detrahi, nec est aliquatenus detrahendus: praesertim cum multi ex vobis tempore praedecessoris ejusdem super hoc deliberatione praehabita, ipsum taliter

¹ Ib. Ep. CLXXXV. — ² Ep. CLXXXVIII. — ³ Ep. CLXXXIX. XXXVIII.

⁴ Lib. privil. Rom. Eccles. tom. II. pag. 249. Ms. Vall. sig. lit. B. num. 12. pag. 212.

¹ Extat in Ms. bibl. Vallic. sig. lit. C. num. 49. pag. 6. — ² Lib. II. Ep. CCXX. Ext. in eod. Bibl. Vallic. sig. C. XLIX. pag. 2.

nominarint. Charissimo autem in Christo filio nostro regi Castellæ illustri pro eo non deberi talis titulus videbatur, quia idem rex, nec quoad hunc titulum, cum nunquam per papales litteras taliter intitulatus exhibi, nec quoad alia fuerit in aliqua possessione, vel quasi regni Alemanniæ assecutus: nec debet status pendens negotii cum alterutrius partis præjudicio immutari.

41. « Pro memorato vero rege Castellæ suggereretur e contrario, nullo modo comiti memorato, sed ipsi regi regni Alemanniæ titulum adscribendum, cum plures de principibus electoribus vota sua direxerunt in regem eundem, et ipsum ad prædicta regnum et imperium legitime duxerunt eligendum: præfato vero comiti nec per electionem, quæ de ipso facta dicitur, cum nulla fuerit in regno et imperio supradictis; nec per superius allegata pro ipso in regio titulo sit jus aliquod acquisitum: litteræ namque dicti prædecessoris nostri nullum sibi quoad regium titulum jus dederunt, cum sint litteræ placenta quedam, ne dicam adulatoria, non diffinitionem aliquam continentes: quod etiam ex eo apparet, quia hec super hoc per ipsum prædecessorem, et fratres suos fuerit interdum deliberatio habita, nunquam tamen fuit aliquid definitum: et ideo non est verisimile quod per dictas litteras voluit super eodem aliquid diffinire; unde per easdem litteras nulla necessitas nobis indicitur observandi, quod continetur in eis, vel ipsius prædecessoris in hoc vestigiis inhærendi. Nec litteræ nostræ, si etiam ut dicitur præcesserunt, ad id aliquid operantur, tum quia non super imperii negotio, sed super quadam pecuniæ quantitate, quæ ab ipso comite venerabili fratri nostro Portuensi episcopo debita dicebatur, confectæ dicuntur; propter quod super alio fidem non faciunt, nec jus tribuunt, sicut per Instrumentum super alio confectum, in quo vir et mulier se conjuges nominant, matrimonium non probatur: tum quia si data earundem litterarum, si forsitan appareant, attendatur, aperte liquebit, quod eo tempore transierunt, quando nos qui non fuimus de collegio cardinalium super hujusmodi negotio non eramus, nec esse poteramus instructi. Cardinalium etiam quorundam litteræ, per quas ipsi comiti sub regio nomine scriptum fuisse dicitur, nequaquam in hoc suffragari videntur eidem, cum non fuerint habita communi deliberatione, nec de omnium consensu concessæ: quod etiam ex eo apparet quod non omnium cardinalium, sed aliquorum tantummodo sigilla eisdem litteris fuisse dicantur appensa.

42. « Cum igitur ex prædictis prædecessoris ejusdem, nostris vel cardinalium litteris, nullum sit dicto comiti circa titulum, de quo agitur, jus vel possessio acquisita, nulla dici posset injuria vel detractio fieri, si de cætero in litteris dirigendis ad eum idem titulus minime poneretur; nec status instantis negotii censeri in ipsius comitis præjudicium immutari, si prædicto regi, qui sicut

prædicatur, propter electorum pluralitatem potior allegatur in jure, adderetur electi titulus cum rei veritate concurrens. Sed allegatio immutationis hujusmodi eidem comiti potius efficaciter videtur ob stare, pro eo quod adscriptio tituli, quam per litteras dicti prædecessoris, nostras et cardinalium sibi factam allegat, pendente negotio non cognitionabiliter, nec partibus constitutis, cominus facta fuit. Nos itaque iis et aliis, quæ circa hæc movere poterant, plene discussis; auditis quoque vestris consiliis, ut lignum in medio paradisi positum veraciter præsentemus, medium decrevimus eligendum, nec subinclinati ad dexteram, vel sinistram. Et ideo cum tam memoratus comes, quam præfatus rex electi fuerint, nos veritatem sequentes, sine alterutrius partis præjudicio utrumque ipsorum decrevimus in nostris litteris nominandum in Romanorum regem electum. Actum apud Urbem veterem VII id. Aug. »

43. *Richardum propterea iratum paterne instruit, utrumque ad mutuam concordiam eodem litterarum exemplo legatis ad eos missis concedito revocat.* — Pupugit ea res admodum Richardum, cum hujusmodi Pontificiam sententiam in Alphonsi gratiam editam videret: nunquam enim hæcenus Apostolica Sedes Alphonsus in Romanorum regem electi titulo insigniverat: quo tamen Richardus ab Alexandro fuerat ornatus. Nec defuere, qui Richardum exasperarent, insusurrantque, si superstes vitæ diutius fuisset Alexander, ipsum imperii insignia certissime consecuturum: injuriam ipsi delato Alphonso eo titulo illatam. Hisque ac similibus Pontificem apud Richardum in susceptionem adduxerant, regi Castellæ studere. Quam Urbanus delergere ex ejus animo nititur¹: rem definiri nondum potuisse, cum tantis implicita difficultatibus esset: nec moleste ferre debuisset, si Castellæ rex titulo electi in regem Romanorum insignitus esset.

« Charissimo in Christo filio Richardo, in Romanorum regem electo.

« Ulinam, fili charissime, ad plenum tibi pateret nostræ ad tuam magnificentiam sinceritatis affectus. Ulinam plene intelligeres nostri erga te animi puritatem: etenim profecto cognosceres, nos tanquam patrem benevolam more paterno de tam chari filii gaudere profectibus, et processus nostros, interpretis calumniosi non admissio susurro, filiali benevolentia æstimares, obstruerentur circa te ora iniqua loquentium, locus detractio non esset, detractori non panderetur aditus, nec præstaretur audilus. Sed ecce, princeps inclyte, non desunt, ut audivimus, qui apud tuam excellentiam contra nos sine causa, non tamen malitia multa, submurmurare non desunt, qui tuam devotionem turbare studentes, actus nostros calumniantur injuste, illud ad quod facti qualitas, imo necessitas rationis debito nostro præsi-

¹ Ep. 221 et Cod. Vatic. pag. 12.

dente proposito nos coegit, trahentes ad notam et malitiose fingentes, quod detrectavimus hactenus nostras tibi mittere litteras, ne te nominarem in Romanorum regem electum : cum tamen fel. recordat. Alexander papa prædecessor noster non solum electum, sed etiam coronatum te in suis litteris nominarit. Verum iis pro nobis veritas ipsa respondet : ipsius evidentia tales formalitatum figulos, et ipsorum figmenta confutat. Novit siquidem circumspeditionis tuæ prudentia, quod clarissimus in Christo filius noster rex Castellæ ac Legionis illustris se a majori parte principum, in electione regis Romanorum vocem habentium, electum affirmans, tibi super obtinenda imperialis culminis dignitate, in quo sibi jus plenum quæsitum asserit, se opponit : nec te latere credimus quanta instantia, quantaque diligentia multiplicatis successively nuntiis tam nostris quam prædecessoris prædicti temporibus, idem rex apud Sedem Apostolicam jus hujusmodi extiterit persecutus.

44. « Tuis igitur, et ejusdem regis procuratoribus varia hinc inde, imo diversa et adversa proponentibus, non in figura iudicii, sed petitiones alternis vicibus alternando, nos præsertim cum ad Apostolatus officium præter cardinalatus gradum fuerimus miseratione divina vocati, de hujusmodi negotii meritis notitiam non habentes, sub tantæ varietatis incertitudine, in tanto et tali negotio, et maxime inter tantos; nec accelerare potuimus, nec debuimus præcipitare iudicium, aut alterutri partium in alterutrius præiudicium titulorum adjectione, vel nominum, seu enjuscunque alterius favoris indiciis tam præcipitanter exhibere gratificationis affectum. Et licet idem prædecessor tibi favorem circa prærogativam alienjus intitutionis impenderit, non tamen nos decuit facilitate præcipiti sequi hujusmodi processum prædecessoris ejusdem, quem fratrum nostrorum, sicut ex eorum fida relatione didicimus, communis et decisiva collatio non præcessit : intendimus enim in conspectu suo dirigere Domino vias nostras, sic pro viribus nostrum processum dirigere; illa etiam communis eorumdem fratrum consilii matura directione, ac directa maturitate firmare, quod nec in ambiguitatis lubricum incidant, nec de revocatoria correctione formident. Propter quod demum, cum eisdem fratribus plena deliberatione præhabita, quod habere debes acceptius, tibi electionis titulum, ex qua, si tamen sit legitima, jus solet acquiri, duximus adscribendum. De coronationis actu, qui pro te allegabatur, pro eo mentione non habita, quia nec electis in imperatorem concorditer in salutationis alloquio de coronatione aliquid adjici consuevit, ea inter cætera, ut dicitur, ratione, quia cum tres coronæ tali debeantur electo, aut pro singulis ipsarum, ad veritatem exprimentam, esset singularis, quod absurditatem saperet, expressio facienda; aut quod videtur verius, et consuetudo approbasse dicitur hactenus,

pro nulla ipsarum est coronationis titulus exprimentus.

43. « Cæterum cum memoratus rex, sicut præmittitur, legitime se contendat electum et nobis adhuc jus partium sit incertum; pro eo maxime, quod, sicut per alias litteras tuæ magnitudini directas exprimitur, coram nobis vel prædecessore præfato, ut coram iudice, nondum nisi novissime aliquid propositum extitit vel petatum; æquitas justitiæ non permisit, denominatione in Romanorum regem electi tam solemniter tibi concessa, ipsam sæpedito regi suis procuratoribus instanter, ut saltem æqualiter vel concederetur vel denegaretur instantibus, et super hoc justitiam sibi petentibus exhiberi; non sine gravi materia scandali denegare : maxime cum per intitutionem hujusmodi non intelligatur alterutrius accrescere juri vel detrabi, donec de ipsius juris meritis finaliter pateat, et doceatur aperte, in cuius persona electi descriptio, cum electionis veritate concurrat. Quæsumus itaque, fili, non accomodes aures malevolis, qui suam forte quærent in tua turbatione quietem, et in alienis dispendiis sua lucra venantur; sed nostrorum processuum causas, ordinem, ac rectam et puram procedentis intutionem, tuo prudenti consilio et spiritu quieto discutias : et proculdubio animus in quietis serenitate dijudicans, in illis invenit unde rectum sequendo iudicium, omni super præmissis turbationis materia submota, quiescet : nec causa querelæ supererit, nec via reprehensionis patebit. Dat. apud Urbem veterem II kal. Septembris ».

46. Incurranda erat Urbano, in quamcumque partem sententiam ferret, alterius principis inimicitia : nec suspicio aberat rem demum in bellum erupturam. Ad quæ declinanda tentandam iterum inter utrumque concordiam visum est, quos ut inflecteret, legatos in Hispaniam et Angliam transmisit. Ne tamen iudicis æqui partibus deesset, si paterna illi monita respuissent, peremptorium causæ decidendæ diem sextum kal. Maii indixit, missis (de ea re eodem exemplo) ad Alphonsum ac Richardum litteris¹, quarum exemplum infra scriptum est.

« Richardo in Romanorum regem electo.

« Qui cælum terramque regit, is nimirum cæli novit ordinem, et in terra potest cælestis ponere ordinis rationem. Is exempla de superioribus ad inferiora derivans, sicut in firmamento cæli duo luminaria magna constituit, ut mundum vicibus suis illustrent, sic et in terris maxima dona sua, sacerdotium videlicet et imperium, ad plenum spiritualium mundanorumque regimen, ad firmamentum Ecclesiæ militantis instituens, utriusque potestatis ita discrevit officia, ut eorum officiosa diversitas nulla sibi adversitate dissentiat; sed in commisi executione regiminis ex officii debito in voli unitate concordet; et ipsorum pro-

¹ Urb. lib. II, Ep. CCXII. et Ms. Vall. C. 49.

cultudubio profutura concordia alterutris alternis fulta præsidiis, ac utriusque mutuis tota favoribus, opus justitiæ liberius operetur, pacem mundo pariens, tranquillitatem inducens et nutriens unitatem. Imperium siquidem ad salutem sacerdotali auctoritate dirigitur, et ipsius adjutum suffragiis, sedatis procellosis interdum imminentium tempestatum turbinibus, tranquillum redditur et quietum. Sacerdotium vero pium et tutum debet habere refugium imperialem mansuetudinem, cum sua veneratione conjunctam, ut imperii Romani fastigium, et ejus culmini præsiciens, specialis advocati et defensoris præcipui circa Ecclesiam gerat officium, et in ipsius fortitudine brachii defensentur Ecclesiæ libertates, et jura manentur ipsarum, extirpentur hæreses, cultus Christianæ fidei ampliatur, et inimicis consternatis ejusdem, in pacis pulchritudine sedeat populus Christianus, et in requie opulenta quiescat.

47. « Verum humani generis inimicus, pacis impatiens, amator litium, discordiæ seminator, utriusque profectibus invidens, claræ memoriæ Willelmo Romanorum rege rebus humanis exempto, inter te et charissimum in Christo filium nostrum regem Castellæ ac Legionis illustrem in Romanorum regem electum circa obtinendam ejusdem imperii dignitatem contentionis materiam suscitavit, ut vobis circa hoc contententibus careret imperialis regiminis commodis orbis terræ, et tanti brachii, tam utilis, tam necessarii, tam chari carentiam ex ipsius imperii vacatione diutina molestam admodum et nocivam, damnosa experientia, Ecclesia prædicta sentiret. Sentit utique, sentit mater Ecclesia tam populi sibi commissi, quam suam gravem de hujus contentione jacturam: crevit namque perversorum audacia, et ipsorum abundante malitia, dum eodem vacante imperio ipsi Ecclesiæ defensionis debite suffragia subtrahuntur, liberius peccatis insistitur, hæreses pullulant, scandala suscitantur, multiplicantur cædes et strages; injuriæ invalescunt, in persecutionum turbinibus Petri navicula fluctuat; et interdum qui fidelium ipsius censi nomine gloriantur, in arcum perversum fidei debitum non servando, conversi eam in suis juribus injuriose impetunt et molestant, illa nunc denegando pro libito, nunc illicite occupando. Propter quod eadem Ecclesia non immerito hujusmodi vacationem deplorat imperii, de animarum periculis, quæ peccandi libertas ingerit, ex intimis longa trahens suspiria ingemiscit. Ex eo insuper quam dure, quam graviter materna ejus viscera quantuntur, quod, ipsa tam charos filios, tam inclytos principes in suo sentiens utero collidentes, prudenter advertit tuam et prædicti regis potentiam, in Christi blasphemos, et inimicos nominis Christiani potenter et magnifice more solito exercendam, in proprium et grande domesticorum fidei detrimentum talibus contentionibus implicari. Hæc ergo et alia incommoda dissensionis

hujusmodi eadem Ecclesia materno pensans affectu, in iis auxilii sui dexteram non subtrahit, sed vigilavit attentius, attentione sollicita vigilanter intendit, nullaque sollicitudine pervigil laboravit, ut discriminibus tantis occurreret, teque ac ipsum regem a discordiarum dispendiis præservaret.

48. « Et licet inter vos iudicis partes assumere non sine causa distulerit; præsertim cum tam tui quam ipsius regis nuntii in recordationis felicis Alexandri papæ prædecessoris nostri, nostra et fratrum nostrorum præsentia constituti, super prædictis judicarium Apostolicæ Sedis examen expresse usque ad hæc tempora declinarint; dilationem tamen hujusmodi illa etiam utilitatis utriusque partis consideratio, et paternæ pietatis cautela pro vobis consilium capiens persuasit, ut vestris animis ad hoc habilitatis interim ad reformanda inter vos amicitiae fœdera congruentia tempora captarentur, et remedia promptiora paterent, per quæ discordiæ occasione sublata vos glutinum solidæ charitatis uniret; ac in vestra soliditate concordiae, quam tractatus, qui super hoc in vos dicebantur haberi, promittere videbantur, sub sui principis ducatu pacifico daretur eidem sabbatismus imperio; et sedatis scandalis, ipsius subditis quietis optatæ jucunditas proveniret, pestis exterminaretur hæretica, animarum pericula vitarentur, Ecclesia cæsareo munita præsidio, et ab hostilibus erepta persecutorum incuris respiraret: ac eorum, qui sub simulatæ fidelitatis audacia nocent fidentius, temeraria nocendi confidentia refrenata suorum jurium integritate gauderet. Hæc quidem hactenus expectavimus anxii: hæc desideravimus anxia expectatione diutius: in iis prædecessoris, nostra et fratrum nostrorum sollicitudo non defuit, secundum Apostolicæ circumspectionis iudicium de contingentibus nil omittens.

49. « Et quanquam, ut votis nostris satisfaceret in hac parte, hucusque non fuerit ex alto concessum; tamen ad id semper nostra suspiravit intentio, ad id plenis desideriis anxiamur, non proponentes a cæptis desistere; quin circa negotium hujusmodi sub spe illius, qui facit magna, et inscrutabilia; qui facit concordiam in sublimibus, prosequi pacis semitas intendamus, quidquid per nuntios et procuratores partium coram nobis novissime his diebus propositum petitum fuerit, et responsum. Et quidem venerabilis frater noster Laurentius episcopus, et dilectus filius Willelmus archidiaconus Roffensis, ac Robertus de Baro procuratores et nuntii tui, a te plenariam potestatem habentes, ut in nostro consistorio tua proponerent negotia, et peterent cum solemnitate, qua conveniret, vocationem tuam solemniter ad coronam; ac universa et singula circa hæc gererent, agerent fideliter ac procurarent, quæ per vestros nuntios ac procuratores, ad hoc specialiter deputatos legitime possent agi, peti ac etiam procurari; quibusdam consuetudinibus prælibatis, quas servan-

das in electione Romani principis asserebant; proposuerunt inter cætera tam per electionem de te, tibi, quando et a quibus debuit, legitime celebratam, quam per consensum tuum in ipsam, unctionem, coronationem, inthronizationem in sede magnifici Caroli, et alia subsecuta tibi electo, prædictis consuetudinibus observatis, et nulli alii plenum jus, quoad proprietatem et possessionem in præfatis regno et imperio acquisitum, ac regium nomen, et imperii diadema indubitate deberi: et supplicaverunt instanter, ac inter alia humiliter petierunt, tibi et hujusmodi nomen adscribi, et te per nos inungendum, consecrandum et coronandum in Romanorum imperatorem, advocatum, et defensorem Ecclesiæ, ad ipsum diadema de nostris suscipiendum manibus, sine dispendio ulterioris moræ vocari, et Apostolicum tibi favorem impendi: petitionem hujusmodi variis tam facti quam juris allegationibus, et quampluribus nihilominus præmissis protestationibus fulciantes; ac dicentes ipsam per contradictionem memorati regis, vel electionem, si qua de ipso facta fuerat, utpote contra præactas imperii consuetudines, post electionem tuam non cassatam, nec cassandam, etiam ab iis, qui saltem tunc nullum jus habebant id faciendi, præsumptam non debere aliquatenus impediri.

50. « Ex parte vero supradicti regis per venerabiles fratres nostros Garsiam Silvensem, et fratrem Dominicum Abtillensem episcopos, ac delictos filios magistrum Joannem capellanum nostrum archidiaconum Compostellanum, et Radulphum de Podio Bonizi ipsius regis procuratores, actores et negotiorum gestores generales et speciales, ita quod occupantis non sit melior conditio; mandatum habentes ab eodem rege ad petendum pro ipso, et suo nomine a nobis, et prædictis fratribus nostris coronam imperii et assignari sibi diem ad recipiendam ipsam; et ad agendum, respondendum, defendendum et ad tractandum jura sua et imperii, et quidquid honori suo expedire viderent, sive in ordinario, sive in extraordinario, judicio ageretur; fuit ei contra propositum, eundem regem ad prædicta regnum et imperium a majori parte principum vocem in hujusmodi electione habentium electum fuisse legitime, ac esse in ipsis regno et imperio poticrem. Item insuper procuratores et nuntii electionem de te factam, inunctionem quoque, coronationem ac cætera subsecuta ex eadem electione tua ex diversis causis tam contra te, quam contra electores tuos, et electionem ipsam oppositis penitus nullam esse; nec dicti regis electionem, quanquam posterius celebratam, impedire potuisse, multipliciter allegantes; cum instantia postularunt ipsi regi consuetum favorem, et debitam in hujusmodi negotio justitiam exhiberi: apertius exprimentes hanc fore justitiam debitam, hunc esse favorem in talibus consuetum: videlicet, quod quando aliqui ad imperium in discordia principum eliguntur, Sedes